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Kulturens betydelse för ett levande liv

I GRs budget för den sociala styr-
gruppens område finns aktiviteter 

för äldre under 2010. Här uttrycks 
yrkeskrav för medarbetare inom äldre-
omsorgen samt lyfts fram behovet av 
bättre samverkan mellan länssjukvård, 
primärvård och kommuner. Arbetet 
inom äldreomsorgen ska utgå från 
människors behov och inte från orga-
nisatoriska gränser.
  Sveriges Kommuner och Landsting 
genomför årliga "Öppna jämförelser" 
inom olika verksamhetsområden, bland 
annat inom äldreomsorgen. Av rapport 
2009 framgår att de äldre i stort sett 
är nöjda med äldreboende och hem-
tjänst, medan ett område som behöver 
förbättras är social omsorg och service. 
Det handlar där om självbestämmande, 
information, inflytande, dygnsrytm, 
mat, utevistelse, aktiviteter och social 
samvaro. 
  GR genomförde nyligen en konferens 
på temat "Kultur och kreativitet" i äldre-
omsorgen. Konferensen redovisade er-
farenheter från projektet "Blommande 
ålderdom". Syftet med projektet var 
att utforma en individuellt anpassad 
omsorg med sociala och kulturella ak-
tiviteter. Genom att ge personalen ny 

kunskap inom ett antal områden som 
foto, dans, trädgård, musik, bildkonst, 
poesi, etik och fest ville man öka den 
professionella kompetensen och med-
vetandegöra betydelsen av kultur för 
ökad livskvalitet och hälsa, både för de 
äldre och för medarbetarna. 
  Personal inom äldreomsorgen har 
arbetat med metoder för att kunna 
möta kulturella och kreativa behov hos 
äldre. Ofta har man med små resurser 
försökt skapa en meningsfull vardag för 
de äldre. Men ofta är detta insatser som 
i besparingstider får stryka på foten. 
  Modern forskning visar nu på sam-
bandet mellan sinnesupplevelser, del-
aktighet i kulturlivet och hälsa för alla 
människor. Vid Göteborgs universitet 
har under ledning av Gunnar Bjursell, 
professor i molekylär biologi, etablerats 
ett nationellt centrum för kultur och 
hälsa. Det sker ett gränsöverskridande 
mellan naturvetenskap och humaniora 
som vi måste uppmärksamma också 
vid utveckling av äldreomsorgen. Inom 
hjärnforskningen har flera processer 
identifierats som till och med kan bi-
dra till att hjärnskador kan repareras. 
Dansens betydelse för att hitta nya 
rörelsemönster för Parkinsonsjuka, 

färg och form som 
påverkare av kreati-
vitet är bara ett par 
exempel. Behovet av 
en kulturellt rik miljö, 
både i förebyggande och i terapeutiskt 
syfte inom vården är väldokumenterat 
i seriösa naturvetenskapliga tidskrifter 
som Science och Nature.
  Projektet "Blommade ålderdom" 
konstaterar i sin slutredovisning att 
”en omsorg med ett rikt kulturellt och 
socialt innehåll gagnar både den äld-
res livssituation och personalen, som 
får en mer stimulerande arbetsmiljö 
och kompletterande redskap att möta 
vardagen med".
  Det är uppenbart inför framtiden 
att vi bättre behöver uppmärksamma 
olika metoder för att höja kvalitén i 
äldreomsorgen med en mer individuellt 
utformad omsorg. Detta behöver inte 
alls vara kostnadsdrivande! SKL visar 
återigen i "Öppna jämförelser" att det 
inte finns några klara samband mellan 
goda vård- och behandlingsresultat och 
höga kostnader.

Nils-Gunnar Ernstson

11 000 har sökt till gymnasie-
skolan
GRs gymnasieintagning sköter intag-
ning till 30 kommunala och 49 fristå-
ende skolor, totalt 79 skolor. För en tid 
sedan var det sista dag för elever att 
själva söka utbildning via Gymnasie-
intagningens webbplats, Indranet. Då 
hade ca 11 000 grundskoleelever inom 
GR gjort sin ansökan och 76 procent av 
dem via webbansökan i Indranet. Antal 
grundskoleelever i år 9 i regionen är 11 
117 och minskar för tredje året i rad. 
Samtidigt ökar antalet sökalternativ 
från 494 år 2009 till 547 i år, dvs 53 
fler. En av anledningarna är att ett antal 
nya fristående skolor startar i regionen 
samt att antalet lärlingsutbildningar 
ökat. Hårdast konkurrens om platserna 
har det varit på Katrinelundsgymnasiets 
utbildning Bernadottegymnasiet. För 
att få en bild över populära skolor och 

Göteborgsregionens kommunalförbund

program kan man gå in på Indranet /
Statistik /1 februari /Övrig statistik /
Övergripande statistik. 

Ann.Holmen@grkom.se 

Kommunala feriejobb  
för ungdomar 
GR har nu sammanställt medlemskom-
munernas ambitioner när det gäller 
feriejobb för ungdomar mellan 16 och 
20 år inför kommande sommar. Sam-
manlagt planerar kommunerna att 
ordna nästan 3 800 sommarjobb och 
jobben varar i regel tre till fyra veckor. 
För mer information kontakta Bengt 
Gustafsson, ordf i GR styrgrupp arbets-
marknad eller vice ordf Mats Arnsmar. 

bengtg@glocalnet.net

Mats.Arnsmar@stadshuset.goteborg.se

Samverkan kring boende-
planering för äldre 
År 2015 är nära 2 miljoner svenskar över 
65 år och allt fler äldre bor kvar i sin 
bostad. För att det ska fungera i längden 
måste det befintliga bostadsbeståndet 
utvecklas. Olika aktörer har redan idag 
börjat samarbeta lokalt och regionalt 
för att hitta goda bostadslösningar.  Den 
11 februari möttes några av dem för att 
diskutera fortsatta samarbeten för en 
strategisk boendeplanering med fokus 
på äldre. Konferensen arrangerades av 
Sveriges Kommuner och Landsting, 
Sveriges Allmännyttiga Bostadsföretag, 
Hjälpmedelsinstitutet, GR och FoU i 
Väst/GR. Dokumentation från dagen 
finns på www.grkom.se/fouivast.

Leena.Odebo@grkom.se

Per.Kristersson@grkom.se 
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Tillsammans kan vi mycket! 
Vare sig det gäller att förebygga ohälsa, 
ge vård och omsorg eller lindra, krävs 
idag djup och bred kunskap om äld-
res situation. Det behövs också ökad 
samverkan och samsyn mellan olika 
huvudmän, professioner och forsk-
ningsdiscipliner. Tillsammans med Vår-
dalinstitutet arrangerar FoU i Väst/GR 
en tvådagarskonferens 24-25 mars om 
forskning, erfarenheter och utveckling 
kring äldres hälsa, vård och omsorg. 
Innehållet i denna tvådagarskonferens 
utgår från Vårdalinstitutets mötesplats 
på Internet — de tematiska rummen 
om etik, demens, näring och ätande, 
smärta, stroke, palliativ vård, kultur i 
vård och omsorg och äldres hälsa – hur 
kan den främjas. Konferensen vänder 
sig till alla som praktiskt arbetar med, 
eller beslutar om, äldrefrågor inom 
kommuner eller VG-regionen. Sista 
anmälningsdag10 mars. Läs mer på 
www.grkom.se. 

Leena.Odebo@grkom.se

Västbus utvärderas
VG-regionen och kommunerna i Västra 
Götalands län fastställde under våren 
2005 gemensamma riktlinjer för sam-
verkan kring barn och ungdomar med 
sammansatt psykisk/psykiatrisk och 
social problematik. Riktlinjerna, som 
benämns ”Västbus”, innebär en klar 
ambitionshöjning i fråga om samhäl-
lets insatser för utsatta barn och unga. 
Västbus kan få betydelse för många 
barn, unga och familjer och berör 
minst 60 000 anställda i många olika 
organisationer. Under tre år har FoU i 
Väst/GR studerat införandet av Väst-
bus i syfte att dels beskriva införande 
och tillämpning inom berörda enheter 
i kommunerna och i regionen, dels 
identifiera möjligheter och hinder vid 
implementeringen, och dels sprida 
kunskap om det lokala förändringsar-
betet. Staffan Johansson har skrivit en 
FoU-rapport som finns att beställa eller 
ladda ner på www.grkom.se/fouivast. 

Elisabeth.Beijer@grkom.se

K2020 – från mål till start 
Den 21 januari hölls kommunlednings-
seminariet ”K2020 – från mål till start” 
i Mölndal. Drygt 100 politiker och 
tjänstemän från GRs medlemskom-
muner deltog i seminariet om vad 
kommunerna kan göra, och hur sam-
verkan kan ske med övriga parter för 
att förverkliga målen i kollektivtrafik-
programmet K2020. Det var en inspi-
rerande förmiddag med tips, konkreta 
verktyg, goda exempel och diskussion 
om vad som händer med bl a K2020. 
På GRs hemsida finner du material från 
seminariet. 

Cecilia.Kvist@grkom.se

YRKES-SM - Det ultimata 
studiebesöket
Den 19–21 maj 2010 arrangeras Yrkes-
SM på Svenska Mässan i Göteborg. 
Där kommer 300 ungdomar ifrån hela 
Sverige att tävla i och visa upp ett 
trettiotal yrken.  För besökande elever 
kan Yrkes-SM liknas vid ett multi-
PRAO i koncentrat där allt är samlat 
på en och samma plats. Eleverna får 
följa spännande tävlingar på nära håll, 
men framförallt får de en unik inblick 
i olika yrken och en möjlighet att 
delta i spännande evenemang. Syftet 
med Yrkes SM är att inför kommande 
gymnasie- och yrkesval öka intresset 
och statusen för deltagande yrken och 
yrkesutbildningar.Yrkes SM erbjuder 
tillsammans med GR Utbildning kost-
nadsfria temapass för årskurs 8, vilket 
innebär att eleverna deltar i en lärande 
process som kretsar kring Yrkes-SM.  
Processen syftar till att arbeta med 
elevernas tankar om framtiden, jobba 
med deras attityder och värderingar 
kring olika yrken och ge inspiration 
kring gymnasievalet. I processen in-
går att klassen innan Yrkes-SM får ett 
besök av en pedagog som håller i ett 
temapass.

Wictoria.Kovats@grkom.se

Handelsstrategi för Göte-
borgsregionen
Den regionala handelsstrategin är en 
överenskommelse om att vi gemen-
samt tar ansvar för att den regio-
nala handelsstrukturen är långsiktigt 
hållbar och bidrar till att stärka Gö-
teborgsregionen och Göteborg som 
handelscentrum. Syftet är att den ska 
vara vägledande i arbetet med att 
nå en balanserad handelsutveckling i 
Göteborgsregionen. Den ska också ge 
stöd för lokala beslut och ses som ett 
hjälpmedel i den fysiska planeringen. 
Handelsstrategin, som har tagits fram 
tillsammans med BRGs handelsgrupp 
för näringslivsansvariga och planerare 
i medlemskommunerna, kommer inom 
kort att sändas över till kommunerna.

Pia.Arnesson@grkom.se

Kompetensbehov nu och i 
framtiden
GR och ESF-projektet Västkraft ar-
rangerade nyligen ett s.k. Open Space.
Temat var kompetensbehov i Göte-
borgsregionen, nu och i framtiden, 
för den uthålliga tillväxten. Ett åttiotal 
personer från näringslivet, bransch-
organisationer, arbetstagarorganisa-
tioner, Teknikcollege och Vård och 
omsorgscollege i Göteborgsregionen, 
Arbetsförmedlingen, arbetslösa privat-
personer, studie och yrkesvägledare 

samt från gymnasial- och vuxenutbild-
ningen deltog aktivt i diskussionerna 
under dagen. Ett Open Space är ett 
forum där deltagarna själva bestämmer 
vilka ämnen som ska diskuteras och 
detta görs i parallella samtalsgrupper 
under dagen. En sammanställning av 
ämnen och resultatet av diskussionerna 
finns på 
www.GRvux.se och www.vastkraft.org. 

Josefin.Grahn@grkom.se

FLEX – Unik lärplattform 
för förskolan
Pedagogiskt Centrum på GR har kon-
struerat Sveriges första lärplattform 
för förskolan. FLEKS-plattformen lan-
seras i Lilla Edet under mars månad. 
Lärplattformen bygger på att fågeln 
FLEKS samlar barnens arbeten digitalt 
och låter pedagogerna skriva in reflek-
tioner kring barnens utveckling, vilka 
sedan kan användas vid samtal med 
föräldrarna. Plattformen har byggts för 
att vara lekfull och rolig. Föräldrar kan 
logga in och följa just sitt eget barns 
utveckling. En spännande satsning i 
Lilla Edet, vilken redan innan lanse-
ringen skapat stort intresse.

Karl.Alfredsson@grkom.se

Triss i Mötesplatser
Syftet med Mötesplatserna på GR är 
att lära av varandra genom att ta vara 
på den erfarenhet och kompetens som 
finns i våra verksamheter. Dessutom är 
det ett utmärkt tillfälle att stärka yrkes-
roller, knyta nya kontakter och träffa 
gamla kollegor. Under 2010 arrangeras 
tre Mötesplatser, först ut är Mötesplats 
Ungdom den 29 april, den 14 oktober 
är det dags för nionde upplagan av 
Mötesplats IFO och 16-17 november går 
Mötesplats Funktionshinder av stapeln 
för fjärde gången.

Nicholas.Singleton@grkom.se

"Ingen kan göra allt men 
alla kan göra något!" 
Nu finns metodmaterialet Klimatboxen 
tillgängligt och den går under vinjet-
ten "Ingen kan göra allt men alla kan 
göra något"! Klimatboxen är ett me-
todmaterial som samlar spel, övningar, 
simulationer, handledningar, ljudspår, 
material om upplevelsebaserat lärande, 
en interaktiv pjäs och mängder med 
tips kring litteratur, filmer och webb-
sidor med anknytning till ämnet. Kli-
matboxen är utvecklad av Pedagogiskt 
Centrum på GR tillsammans med Se-
kretariatet för Kommunikation EU 2009 
(KOM-09) och Sida.

Karl.Alfredsson@grkom.se


